olamamaktaydılar.”4

Bu eksikliği sıbyan mekteplerindeki karışıklık ve usulsüzlüğe atfedilerek,

onların ıslahı düşünüldüğü sırada üçüncü bir sınıf mektep açılarak buralarda o

mekteplere girecek talebenin hazırlanması ve yetiştirilmesi düşünülmüştür.

İşte Zilhicce 1254 ( 1838 ) ayında o zaman birinci Meşveret Meclisi ve

Meclis-i Vala’ca ittihaz olunan karar üzerine sıbyan mekteplerinden üstün olmak

üzere şehrin birçok yerinde. Padişahların yaptırmış oldukları bazı büyük mektepler

seçilerek buralarda, Türkçe İnşa, Hat, Lügat ve Ahlak derslerinin gösterilmesi”

rüşdiyeler üç yıllık eğitime 1898 yılında geçmiş, böylece askerî rüşdiyeler üç yıllık

orta eğitim veren eğitim kurumları haline gelmiştir.13

3. Askerî Rüşdiyelerin, 1870–1908 Yılları Arasında Eğitim Durumu ve Öğretim

Kadrosu:

1286 (1870) Tarihli Salnâme-i Askerîye’de; askerî okullarla ilgili bilgi

verilmiştir. Fakat Askerî Rüşdiyeler yer almamaktadır.

Dersaadet Rüşdiye-i Askerîyeleri olan ve İstanbul’da açılan, Gülhane Askerî

Rüşdiyesi, Fatih Askerî Rüşdiyesi, Soğukçeşme Askerî Rüşdiyesi, Kocamustafa Paşa

Askerî Rüşdiyesi, Beşiktaş Askerî Rüşdiyesi, Üsküdar Paşa Kapısı Askerî Rüşdiyesi,

Eyüp Askerî Rüşdiyesi, Toptaşı Askerî Rüşdiyesi 1875 yılında açılmışlardır.14

1875 Tarihinde açılmaları nedeniyle, 1293 (1877) Tarihli Askerî Salnâmede

“Dersaadet Askerî Rüşdiyeleri” yer almaktadırlar. “Taşra Rüşdiye-i Askerîyeleri”

olarak açılan Askerî Rüşdiyelerin açılış tarihleri farklıdır. Şam, Beyrut ve Bağdat’ta

açılan Rüşdiye-i Askerîyelerin açılış tarihleri 1875 iken diğer Taşra Rüşdiye-i

Askerîyelerinin açılış tarihleri 1881–1892 yılları arasında değişiklik göstermektedir.

4. Dersaadet Askerî Rüşdiyeleri:

a. Kocamustafa Paşa Rüşdiye-i Askerîyesi:

1888 (1304) Tarihli Salnâme-i Askerîye’de; Resim, Riyaziye, Lisan, Arapça,

Farsça ve İmla dersleri verilmektedir.15

13 Osmanlı Döneminde Askerî Okullarda Eğitim, Millî Savunma Bakanlığı Yayınları, Genelkurmay
Atase Başkanlığı Kütüphanesi, Ankara 2000, s. 11,
14 Komisyon, Türk Silahlı Kuvvetleri Tarihi, c.III kısım V, Ankara 1978,s.374
15 1888 (1304) Tarihli Salnâme-i Askerîye, s.108

Askerîyesi’nde ders çeşitliliğinin önceki yıllara göre değişmediği, yabancı dil olarak

Fransızcanın okutulduğu belirtilmektedir.

Kocamustafa Paşa Rüşdiye-i Askerîyesi’nde görev yapan asker hocaların

rütbeleri; Kolağası, Yüzbaşı, Yüzbaşı vekili ve Mülazım-ı Evvel’dir.17

b. Gülhane Rüşdiye-i Askerîyesi:

1888 (1304) Tarihli Salnâme-i Askerîye’de; Resim, Fransızca, Osmanlıca,

İmla ve Hüsn-ü Hat dersleri verilmektedir.18

1892, 1893 ve 1895 Tarihleri arasında yayınlanan Salnâme-i Askerîyelerde

verilen bilgilere göre, Coğrafya dersi konulmasının dışında diğer dersler aynı

kalmıştır. Osmanlıca hocası Mülkiyeden, İmla, Arapça ve Farsça hocaları İlmiyeden

gelmektedir. Dâhiliye Zabıtlığı görevini Mülazım-ı Evvel rütbesindeki askerler

yapmıştır.19

Gülhane Askerî Rüşdiyesi 1896–1897 eğitim yılından sonra binasını

Tıbbiye’ye bırakarak kapanmıştır.20

16 1892 (1308) Tarihli Salnâme-i Askerîye, s.111, 1893 (1309) Tarihli Salnâme-i Askerîye, s.98,
1895 (1311) Tarihli Salnâme-i Askerîye, s.98
17 1908 (1324) Tarihli Salnâme-i Askerîye, s.1024
18 1888 (1304) Tarihli Salnâme-i Askerîye, s.105
19 1892 (1308) Tarihli Salnâme-i Askerîye, s.110, 1893 (1309) Tarihli Salnâme-i Askerîye, s.98,
1895 (1311) Tarihli Salnâme-i Askerîye, s.96
20 Komisyon, Türk Silahlı Kuvvetler Tarihi, c.III. kısım V, Ankara 1978, s.374

c. Soğuk Çeşme Rüşdiye-i Askerîyesi:

1888 (1304) Tarihli Salnâme-i Askerîye’de; Fransızca, Hüsn-ü Hat Coğrafya,

Arapça, Farsça, Osmanlıca, İmla, Riyaziye, dersleri verilmektedir. Okul müdürünün

mektepten topçu, Fransızca hocasının süvari, Coğrafya hocasının aynı zamanda

Gülhane Rüşdiye-i Askerîyesi’nde de görevli olduğu mülahazat kısmında

1888 Tarihli Salnâme-i Askerîye’de; Fransızca, Riyaziye, Farsça, Arapça,

Resim, Hüsn-ü Hat ve Coğrafya dersleri verilmektedir. Açıklamalar kısmında

Dâhiliye Zabıtı Kemal Efendi ve Tayyar Efendi’nin süvari olduğu, Fransızca Hocası

Süleyman Efendi’nin tahsilini Paris’te yaptığı, ek bilgisi verilmektedir.24

1908 (1324) Tarihli Salnâme-i Askerîye’de verilen bilgilere göre Jimnastik

dersinin eklenmesinin dışında diğer dersler aynı kalmıştır.25

21 1888 (1304) Tarihli Salnâme-i Askerîye, s.106
22 1892 (1308) Tarihli Salnâme-i Askerîye, s.110, 1893 (1309) Tarihli Salnâme-i Askerîye, s.99
23 1908 (1324) Tarihli Salnâme-i Askerîye, s.1023
24 1888 (1304) Tarihli Salnâme-i Askerîye, s.107
25 1908 (1324) Tarihli Salnâme-i Askerîye, s.1023

okutulmadığını, birçok Dersaadet Rüşdiyeleri’nde okutulmasına rağmen Jimnastik

dersinin olmadığı görülmektedir. İki tane Fransızca ve iki tane Riyaziye hocasının

okulun öğretim kadrosunu zenginleştirmesiyle beraber yabancı dil ve matematik

derslerinin ağırlığı artırmıştır.35

5. Taşra Rüşdiye-i Askerîyeleri

1892 (1308) Askerî Salnâmesinde, Anadolu ve Rumeli’de açılan Askerî

Rüşdiyeler, “Taşra Rüşdiye-i Askerîyeleri” başlığı altında verilmiştir. Bu tarihte

açılmış olan Askerî Rüşdiyeler şunlardır:

• Bursa Askerî Rüşdiyesi

• Edirne Askerî Rüşdiyesi

• Manastır Askerî Rüşdiyesi

• Trablusgarp Askerî Rüşdiyesi

• Selanik Askerî Rüşdiyesi

• Trabzon Askerî Rüşdiyesi

• Erzincan Askerî Rüşdiyesi

• Erzurum Askerî Rüşdiyesi

• Şam Askerî Rüşdiyesi

• Beyrut Askerî Rüşdiyesi

• Halep Askerî Rüşdiyesi

• Sivas Askerî Rüşdiyesi

• Elazığ Askerî Rüşdiyesi

35 1908 (1324) Tarihli Salnâme-i Askerîye, s.1022

• Diyarbakır Askerî Rüşdiyesi

• Kastamonu Askerî Rüşdiyesi

• Bağdat Askerî Rüşdiyesi36

1892 (1308) Askerî Salnâmesine göre; Taşra Rüşdiye-i Askerîyeleri’nde

okutulan ders isimleri şöyledir:

Lisan, Riyaziye, Coğrafya, Resim, Arapça, Farsça, Hüsn-ü Hat,Osmanlıca

ve İmla dersleri okutulmaktadır.

Kastamonu, Edirne, Bağdat ve Erzincan Rüşdiye-i Askerîyelerinde yabancı

Tüm Taşra Rüşdiye-i Askerîyelerinde görevli müdürlerin hepsi

Kolağası rütbesindedir. Kolağası rütbesinde bulunan hocaların okullara göre

sayısı 2–3 arasında değişmektedir. Aynı şekilde Yüzbaşı sayısı 3–4 arasında,

mülazım-ı evvel sayısı 2–5, mülazım-ı sani rütbesinde bulunan hoca sayısı 1’i

geçmemektedir.37

1893 (1309) Tarihli Salnâme-i Askerîye’de, Taşra Rüşdiye-i Askerîyeleri’ne

Sena, Van ve Süleymaniye Rüşdiye-i Askerîyeleri de eklenmiştir.38

Bu Askerî Rüşdiyeler içerisinde Sena ve Van Rüşdiye-i Askerîyesinde

okutulan dersler, diğer Taşra Rüşdiye-i Askerîyeleri’ndekilerle aynıdır.

Süleymaniye Rüşdiye-i Askerîyesi’nde ise; Resim, Lisan, Riyaziye, Coğrafya ve

36 1892 (1308) Tarihli Salnâme-i Askerîye, s. 114–122
37 1892 (1308) Tarihli Salnâme-i Askerîye, s.114–122
38 1893 (1309) Tarihli Salnâme-i Askerîye, s.110

Bu durumda, Süleymaniye Rüşdiye-i

Askerîyesi’nin henüz küçük bir Askerî Rüşdiye olduğu izlenimini vermektedir.39

Diğer Taşra Rüşdiye-i Askerîyeleri, 1892 tarihindeki mevcudiyetlerini,

öğretim kadrolarını ve ders çeşitliliklerini herhangi bir değişiklik göstermeyerek

korumuşlardır.40

1895 (1311) Askerî Salnâmesi’ne göre; Taşra Rüşdiye-i Askerîyeleri’nde

herhangi bir değişiklik olmamıştır.41

1908 (1324) Tarihli Salnâme-i Askerîye’de; Taşra Rüşdiye-i Askerîyeleri’nin

isimleri şu şekildedir:

• Bursa Rüşdiye-i Askerîyesi

• Kastamonu Rüşdiye-i Askerîyesi

• Trablusgarp Rüşdiye-i Askerîyesi

• Edirne Rüşdiye-i Askerîyesi

• Manastır Rüşdiye-i Askerîyesi

• Selanik Rüşdiye-i Askerîyesi

• Üsküp Rüşdiye-i Askerîyesi

• İşkodra Rüşdiye-i Askerîyesi

• Erzincan Rüşdiye-i Askerîyesi

• Elazığ Rüşdiye-i Askerîyesi

• Trabzon Rüşdiye-i Askerîyesi

• Erzurum Rüşdiye-i Askerîyesi

• Diyarbakır Rüşdiye-i Askerîyesi

39 1893 (1309) Tarihli Salnâme-i Askerîye, s.110–111
40 1893 (1309) Tarihli Salnâme-i Askerîye, s.102–111
41 1895 (1311) Tarihli Salnâme-i Askerîye, s.110–120

hocası ve Yüzbaşı rütbelerinde 2 dâhiliye Zabıtı görev yapmaktadır. Aynı durum

Taiz Rüşdiye-i Askerîyesi’nde de geçerlidir. Abha Rüşdiye-i Askerîyesi’nde

toplam 3 hoca bulunmaktadır. Kolağası rütbesinde biri müdür diğeri lisan hocası

ve Yüzbaşı rütbesinde bir dâhiliye zabıtı okulda görev yapmaktadır.42

42 1908 (1324) Tarihli Salnâme-i Askerîye, s.1027–1039

Mekteb-i İdâdîye-i Şahane’nin 1888(1308) Tarihli Salnâme-i Askerîyede

geniş bir yer tuttuğu görülmektedir. Okulda görev yapan hocaların, memurların ve

dâhiliye zabıtlarının sayısı artmıştır. 62

Mekteb-i İdâdîye- i Şahane, büyük ve teşkilatlanmış bir okul olarak ilk defa

1895 (1311) Tarihli Askerî Salnâmede yer almaktadır. Okulda görevli hocalar, ders

muallimleri ve muallimin muavinleri63 olmak üzere ikiye ayrılmıştır, dâhiliye

zabıtları ayrı bir başlık altında verilmiştir. Okul muallimleri toplam sayısı 25,

muallimin muavinlerinin sayısı 19’u bulmaktadır.

Almanca dersleri ilave edilmiştir. Böylece öğrenciler yüksek öğrenim için gerekli

temel biyoloji bilgileri ile birlikte, yabancı dil olarak Almanca’yı öğrenmişlerdir.69

d.Taşra Askerî İdâdîleri

Taşra Askerî İdâdîlerine ilk defa 1867 Tarihli Salnâme-i Askerîyede yer

verilmiştir.

68 1895(1311) Tarihli Salnâme-i Askerîye, s. 90
69 Çam, a.g.e. s90

Bağdat Mekteb-i İdâdîsi’nde görev yapan bütün hocalar askerdir. Erzurum

Mekteb-i İdâdîsi ile aynı tarihte açılmaları nedeniyle ders çeşitlilikleri

benzemektedir. Fakat Bağdat Mekteb-i İdâdîyesi, ders çeşitliliği ve personel sayısı

bakımından fakirdir. Okulda görev yapan en yüksek rütbeli kişi, Müdür Abdülhamit

70 1867(1283) Tarihli Salnâme-i Askerîye, s. 484–485
71 1888(1304) Tarihli Salnâme-i Askerîye, s. 104 -110
72 1892(1308) Tarihli Salnâme-i Askerîye, s. 108

PAŞA, Enver PAŞA, Cafer Tayyar EĞİLMEZ, Kazım DİRİK, Ömer NACİ

Kuleli Askerî İdâdîsi:

Ali Rıza PAŞA, Çürüksulu Mahmut PAŞA, Cemil CONK, Ahmet Cemal PAŞA,

Fevzi ÇAKMAK, Kazım KARABEKİR, Halil KUT, Recep Peker

Kuleli Tıbbiye Askerî İdâdîsi :

Refik SAYDAM, Mim Kemal ÖKE, Akil Muhtar ÖZDEN, Süreyya Hidayet

SERTER

73 1892(1308) Tarihli Salnâme-i Askerîye, s.108
74 1892(1308) Tarihli Salnâme-i Askerîye, s.104–110
75 1895(1311) Tarihli Salnâme-i Askerîye, s.92–94
76 1895(1311) Tarihli Salnâme-i Askerîye, s. 92–95
77 1895(1311) Tarihli Salnâme-i Askerîye, s.95 1908(1324) Tarihli Salnâme-i Askerîye, s.1013-1020

konuları da bu işle görevli memurlara verirdi. Okulda eğitim-öğretimin müfredatta

belirtilen esaslara uygun olarak işlenmesini kontrol etmek de müdürün görevleri

arasındaydı. 45

45 Kurtcephe-Balcıoğlu, a.g.e. s.74-75, Bkz. K.H.O.Arş. Mekteb-i Cedit’i Harbiye-i Şahanenin idare-i
Dâhiliyesine Dair Kanunname, İstanbul 1263 (1847), s.7

ağalarının çocuklarını okutup, onlara rütbeler vererek, maaşlar bağlanarak, ülke

idaresine ortak ettirilerek iç isyanlardan ve çeşitli gailelerden kurtulmak amacıyla

İstanbul’da aşiret mektebi açılmıştır.51

49 Kurtcephe-Balcıoğlu, a.g.e s.80, Bkz. K.H.O. Arş. Mekatib-i Askerîye Kayıt ve Kabul Şartları,
İstanbul 1328 (1912)
50 Kurtcephe-Balcıoğlu, a.g.e. s.80–81
51 Bayram Kodaman, Sultan II. Abdülhamit Devri Doğu Anadolu Politikası, Ankara. 1987,s.79

konusu Alman Subayının öğrencileri veya onun koyduğu sistemden yetişenlerdir.

T. C Devleti’nin Kurucusu Mustafa Kemal’de 1899–1902 yıllarında Harp

Okulu’nda okumuştur. Okulu sekizinci olarak 1902’de bitiren Mustafa Kemal’in,

okul öğretim kadrosunda unutamadığı ve yetişmesinde etkili olduklarına inandığı

62 Salnâme-i Askerî, İstanbul 1304 (1888).

Bu devrede öğretmenler nazari bilgiden çok von der Goltz’un bıraktığı geleneğe

uygun olarak uygulamalı öğretime ve özellikle tatbikatlara büyük önem vermişlerdir.

Balkan Savaşı ve ardından Birinci Dünya Savaşı’nın çıkması okulun olduğu

gibi öğretim kadrolarının da dağılmasına sebep olmuştur. Talimgâhlarda çeşitli

65 1324 (1908) Tarihli Salnâme-i Askerî, s.1028–1037